PAGE
3

[image: image1.png]

Российская Федерация
Городская Дума города Калуги

РЕШЕНИЕ
от 29.11.2023                                                                                                               № 283
О внесении изменений в решение Городской Думы города Калуги от 28.10.2020 № 287 «Об утверждении Положения о порядке и условиях предоставления в аренду (в том числе льгот для субъектов малого и среднего предпринимательства, являющихся сельскохозяйственными кооперативами или занимающихся социально значимыми видами деятельности, иными приоритетными видами деятельности, установленными муниципальными программами (подпрограммами), а также для  физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход») имущества, включенного в перечень муниципального имущества муниципального образования «Город Калуга», свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства)»

В соответствии со статьей 24 Устава муниципального образования «Город Калуга» Городская Дума города Калуги

РЕШИЛА:

1. Внести в решение Городской Думы города Калуги от 28.10.2020 № 287               «Об утверждении Положения о порядке и условиях предоставления в аренду (в том числе льгот для субъектов малого и среднего предпринимательства, являющихся сельскохозяйственными кооперативами или занимающихся социально значимыми видами деятельности, иными приоритетными видами деятельности, установленными муниципальными программами (подпрограммами), а также для физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход») имущества, включенного в перечень муниципального имущества муниципального образования «Город Калуга», свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства)» (далее – решение) следующие изменения:

1.1. В преамбуле решения слова «приказом ФАС России от 10.02.2010 № 67» заменить словами «приказом Федеральной антимонопольной службы России                  от 21.03.2023 № 147/23».

1.2. В подпункте «а)» пункта 8 Положения о порядке и условиях предоставления в аренду (в том числе льгот для субъектов малого и среднего предпринимательства, являющихся сельскохозяйственными кооперативами или занимающихся социально значимыми видами деятельности, иными приоритетными видами деятельности, установленными муниципальными программами (подпрограммами), а также для физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход») имущества, включенного в перечень муниципального имущества муниципального образования «Город Калуга», свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства) (далее – Положение) слова «от 10.02.2010 № 67» заменить словами «от 21.03.2023 № 147/23».

1.3. Абзац 1 пункта 13 Положения изложить в следующей редакции:

«13. Льготы по арендной плате субъектам малого и среднего предпринимательства, а также физическим лицам, применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»,  занимающимся  социально значимыми видами деятельности или иными приоритетными видами деятельности, установленными муниципальными программами (подпрограммами), применяются к размеру арендной платы, указанному в договоре аренды, в том числе заключенному по итогам торгов, и предоставляются при соблюдении следующих условий:».

1.4. Дополнить Положение пунктами 13.1 и 13.2 следующего содержания:

«13.1. Льготная ставка арендной платы устанавливается арендатору при обращении с заявлением в произвольной форме в адрес арендодателя с указанием социально значимого или приоритетного вида деятельности, установленного муниципальными программами (подпрограммами).

Арендодатель в течение 10 рабочих дней со дня поступления от арендатора заявления принимает одно из следующих решений:

- о предоставлении льготы по арендной плате. В этом случае арендодатель заключает соответствующее дополнительное соглашение к договору аренды. Льготная арендная плата устанавливается со дня вступления в силу дополнительного соглашения.

- об отказе в предоставлении льготы по арендной плате в случае, если вид деятельности арендатора не соответствует социально значимому или приоритетному виду деятельности, установленному муниципальными программами (подпрограммами). Решение об отказе  сообщается арендатору в письменном виде с указанием причины, в установленный законом срок.

13.2. В случае передачи в субаренду имущества, предоставленного по льготной ставке арендной платы, льгота по арендной плате перестает применяться, и арендная плата уплачивается арендатором в полном объеме.».

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Городской Думы города Калуги по территориальному развитию города и городскому хозяйству (Борсук В.В.).

Глава городского самоуправления

города Калуги                                                                                              Ю.Е. Моисеев